



COMUNE DI MONTECRETO

PROVINCIA DI MODENA



UFFICIO TECNICO

Settore : *UFFICIO TECNICO* – DETERMINA N. 91 DEL 10/08/2015

DETERMINAZIONE N° _____ DEL _____

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE IN LOCALITA' "LA CONFETTA" A SEGUITO MOVIMENTO FRANOSO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con ordinanza dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile dell’Emilia Romagna n. 174/2014 – Piano approvato con determinazione del Commissario Delegato n. 728 del 12/09/2014 - veniva concesso al Comune di Montecreto un contributo di €. 25.000,00# per il ripristino della carreggiata interessata da un movimento franoso che ha causato il cedimento della banchina stradale in località “La Confetta”;

- che con delibera della Giunta Comunale n. 27 del 24/11/2014 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla sistemazione della frana in oggetto per un importo di €. 25.000,00# così distinto:

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso d’asta)	€.	19.765,00=
- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta)	€.	397,00=
SOMMANO	€.	20.162,00=

- SOMME A DISPOSIZIONE:

1) I.V.A. 22% SU LAVORI	€.	4.435,64=
2) SPESE TECNICHE 2% dell’importo lavori: progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità (art. 92 –comma 5- D.Lgs. 163/06)	€.	402,36=

TOTALE COMPLESSIVO €. 25.000,00=

Tutto ciò premesso, volendo procedere alla realizzazione e all’affidamento dei lavori;
Considerato che l’importo dei lavori pari a €. 20.162,00#, senza applicare frazionamenti artificiali, permette di affidarli tramite cottimo fiduciario, così come previsto dagli art. 125 – comma 8 – del D.Lgs. 163/2006 e art. 173 del D.P.R. n. 207/2010, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, sono stati consultati cinque operatori economici idonei all’esecuzione dei lavori in oggetto e precisamente le ditte:

- 1) CROVETTI DANTE SRL di Pievepelago
- 2) DODDI ROMANO di Montecreto
- 3) ZANAGLIA COSTANTINO di Montecreto
- 4) DODDI ROMEO di Pavullo n/F.
- 5) ACQUARIA SCAVI SNC di Montecreto



COMUNE DI MONTECRETO

PROVINCIA DI MODENA



10 UFFICIO TECNICO

Dato atto che dalla suddetta indagine di mercato è risultata affidataria la ditta ZANAGLIA COSTANTINO con sede in Montecreto, Fraz. Acquaria Via Provinciale n. 1 - P.I.: 03234720369, la quale ha dichiarato di essere disponibile alla realizzazione dei lavori in oggetto, essendo in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria per prestazioni di pari importo, affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente, alle seguenti condizioni:

a) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso d'asta)	€.	19.765,00=
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)	€.	397,00=
SOMMANO	€.	20.162,00=

I prezzi unitari a misura che verranno applicati alla contabilità, son quelli di cui all'allegato computo metrico estimativo;

b) TERMINE UTILE per l'ultimazione lavori: 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna,

c) PAGAMENTO: unica rata di saldo ad ultimazione lavori con pagamento a 30 giorni data fattura;

d) PENALITA' in caso di ritardo: €. 50,00/giorno con diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto, mediante semplice denuncia per inadempimento del cottimista;

e) CONTRATTO: sarà stipulato a misura;

Vista la propria competenza ai sensi del Provvedimento del Sindaco in data 02/01/2015 n. 2 con il quale la responsabilità dell'area tecnica/manutentiva del Comune di Montecreto viene mantenuta in capo al Geom. Ballotti Giuseppe;

DETERMINA

1) **DI AFFIDARE** alla la ditta **ZANAGLIA COSTANTINO** con sede in Montecreto, Fraz. Acquaria Via Provinciale n. 1 - P.I.: 03234720369 - i lavori di il ripristino della carreggiata interessata da un movimento franoso che ha causato il cedimento della banchina stradale in località "La Confetta" per l'importo di €. 20.162,00#, oltre a I.V.A. 22% per €. 4.435,64# così per un totale di €. 24.597,64#

2) **DI IMPEGNARE** la somma complessiva di €. 25.000,00 (IVA compresa) al cap. 310 del bilancio 2015 dotato della necessaria disponibilità.

3) **DI DARE ATTO** che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2015

CIG Z2D15B92E2 CUP J17H15000590002

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ballotti. Geom. Giuseppe



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO GENERALE DI SPESA

N.	Art. di elenco	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
1	12.10.005	Scavo a sezione obbligata anche in presenza di acqua per impianto di opere d'arte c per scavi fino alla profondità massima di 6 m dal piano di campagna 20,00x2,00x1,00 + 20,00x1,00x2,50 Sommano	mc	90,00 90,00	8,00	720,00
2	18.05.020	Fornitura e posa in opera di conglomerato cementizio ciclopico fondazione 2,00x1,00x20,00 elevazione 2,5x1,50x20,00 Sommano	mc	40,00 75,00 115,00	120,00	13.800,00
3	06.05.005	Compenso per prestazioni di manodopera per lavori in economia a operaio specializzato	ora	8,00	26,00	208,00
4	06.10.040	Nolo di motosega o motodecespugliatore	ora	16,00	32,00	512,00
5	06.10.005	Nolo di escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio f potenza da 119 a 148 Kw	ora	23,33	80,00	1.867,00
6	06.15.005	Nolo di autocarro con cassone ribaltabile g motrici a doppia trazione 4 assi fino a 29 t con cassone impermeabile	ora	8,00	66,00	528,00
7	18.05.50	h Fornitura e posa in opera di calcestruzzo classe di esposizione XC1 classe di consistenza S3 - resistenza Rck30 MPa per cordolo perimetrale su cui fissare barriera di sicurezza, compreso casserratura da un lato	Mc	6,00	160,00	960,00
8	39.05.007	l Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato, trafilato a freddo Importo totale lavori	Kg	150,00	1,80	270,00
9		m Fornitura e posa barriere di sicurezza Oneri di sicurezza	MI	20,00	45,00	900,00
		Importo totale lavori				19.765,00
		Oneri sicurezza				397,00
		SOMMANO				20.162,00
		Iva 22%				4.435,64
		Spese Tecniche				402,36
		TOTALE PROGETTO				25.000,00

